安徽省人力资源和社会保障厅
安徽省财政厅

安徽省机构编制委员会办公室

安徽省地方税务局

皖人社发〔2016〕30号

关于印发《贯彻〈安徽省人民政府关于机关事业单位工作人员养老保险制度改革的实施意见〉

若干政策规定》的通知
各市、省直管县人力资源社会保障局、财政局、编办、地税局，省直各部门，中央驻皖有关单位：

根据《安徽省人民政府关于机关事业单位工作人员养老保险制度改革的实施意见》（皖政〔2015〕120号，以下简称《实施意见》）要求，省人力资源社会保障厅、省财政厅、省编办、省地税局制定了《贯彻<安徽省人民政府关于机关事业单位工作人员养老保险制度改革的实施意见>若干政策规定》，现印发给你们，请遵照执行。

安徽省人力资源和社会保障厅         安徽省财政厅

安徽省机构编制委员会办公室        安徽省地方税务局

2016年9月6日

贯彻《安徽省人民政府关于机关事业单位工作人员养老保险制度改革的实施意见》

若干政策规定

一、关于参保范围

1.根据《中共安徽省委 安徽省人民政府关于分类推进事业单位改革的实施意见》（皖发〔2013〕14号）规定，经编制部门批复划分为承担行政职能类的事业单位，参加机关事业单位养老保险。

2.根据皖发〔2013〕14号文件规定，经编制部门批复划分为生产经营类，但尚未转企改制到位，且未参加企业职工基本养老保险的事业单位，暂参加机关事业单位养老保险，待其转企改制到位后，按有关规定纳入企业职工基本养老保险范围;已参加企业职工基本养老保险的，仍继续参加。

3.根据《安徽省人民政府办公厅关于印发分类推进事业单位改革配套文件的通知》(皖政办〔2013〕43号)规定，不纳入分类范围的使用事业编制的社会团体，参加机关事业单位养老保险。

4.尚未按照皖发〔2013〕14号文件规定经编制部门批复分类类别的事业单位（不含企业化管理的事业单位），未参加企业职工基本养老保险的，暂参加机关事业单位养老保险；已参加企业职工基本养老保险的，仍继续参加。

5.机关事业单位养老保险参保人员范围为参加机关事业单位养老保险的单位中的编制内工作人员。编制内工作人员是指按照人事编制管理有关规定进行管理的人员。各地据此制定具体认定办法，由同级人社、编制部门审核确认。
二、关于养老保险费征缴

6.养老保险费征缴中涉及的在岗职工平均工资为统计部门公布的“全省非私营单位在岗职工平均工资”（以下简称社平工资）。

7.机关（含参公管理单位，下同）公务员个人年度缴费基数为结算年度的上年度本人工资收入中的职务工资、级别工资、工作性津贴、生活性补贴、年终一次性奖金（标准为结算年度的上年度12月份的基本工资，下同）、警衔津贴、海关津贴之和。

8.机关技术工人个人年度缴费基数为结算年度的上年度本人工资收入中的技术等级工资、岗位工资、工作性津贴、生活性补贴、年终一次性奖金之和。

9.机关普通工人个人年度缴费基数为结算年度的上年度本人工资收入中的岗位工资、工作性津贴、生活性补贴、年终一次性奖金之和。

10.事业单位工作人员个人年度缴费基数为结算年度的上年度本人工资收入中的岗位工资、薪级工资（包括中小学教师、护士岗位工资和薪级工资提高10%部分）和绩效工资之和。

11.新参加工作的人员当年的个人月缴费基数按起薪当月的个人缴费工资基数核定，其中机关工作人员缴费工资基数中的年终一次性奖金按起薪当月的基本工资核定。

12.工作人员缴费基数中的工资项目标准调整执行时间早于实际发放时间，且执行时间和实际发放时间不在一个结算年度内的，按调整后的工资项目标准重新核定缴费基数。

13.工作人员在一个结算年度内工作单位发生变动的，结算年度内剩余月份的缴费基数保持不变。

14.核定结算年度缴费基数时，结算年度上一个年度社平工资尚未公布的，暂按结算年度上上年度的社平工资确定 “保底封顶”线，待社平工资公布后再按新的标准重新核定。

15.参保单位于结算年度内增加或减少参保人员时，单位缴费基数按实际增加或减少的个人缴费基数核增或核减。

16.工作人员达到退休年龄但个人缴费年限（含视同缴费年限）累计不满15年的，可由单位和个人按其退休时的缴费基数一次性缴费（含职业年金）至满15年。

17.按照国家、省有关政策规定和干部管理权限，经批准延长退休年龄的工作人员，继续参保缴费。其中年满70周岁时仍继续工作的，70周岁以后继续工作的时间，个人可以选择继续缴费，也可以选择不缴费。

18.基本养老保险和职业年金缴费由地方税务机关按照社会保险经办机构核定的数额征收。

三、关于个人账户管理

19.养老保险个人账户资金不得提前支取。个人在达到法定领取基本养老金条件前离境定居的，其个人账户予以保留，待达到法定领取条件时，再按照规定享受相应的养老保险待遇。其中，丧失中华人民共和国国籍的，可以在其离境时或者离境后书面申请终止养老保险关系。社会保险经办机构收到申请后，应当书面告知其保留个人账户的权利以及终止养老保险关系的后果，经本人书面确认后，终止其养老保险关系，并将个人账户储存额一次性支付给本人。
　　20.参保人员死亡后，其养老保险个人账户中的余额可以依法继承。个人账户余额为个人账户累计本息扣除从个人账户中已支付的个人账户养老金（含应从个人账户中列支的调整增加的基本养老金）。

四、关于基本养老金计发

21.计发基本养老金的视同缴费年限是指工作人员在《实施意见》实施前符合国家和省规定的参加革命工作年限（连续工龄），除《实施意见》和本规定另有规定外，计算方法均按现行机关事业单位有关工龄计算政策执行。

22.《实施意见》实施前按照国家和省规定参加企业职工基本养老保险、《实施意见》实施后参加机关事业单位养老保险的工作人员，其在全省统一建立企业职工基本养老保险个人账户后参加企业职工基本养老保险的实际缴费年限与参加机关事业单位养老保险的实际缴费年限合并计算为机关事业单位养老保险的实际缴费年限；其在全省统一建立企业职工基本养老保险个人账户前的连续工龄视同机关事业单位养老保险缴费年限。

23.工作人员在《实施意见》实施前，从事按国家规定可以折算工龄的特殊工种的时间可以折算工龄，折算后增加的工龄计算新办法待遇时不超过5年且只用于计算过渡性养老金。《实施意见》实施后从事特殊工种的时间不再折算工龄。

24.计算缴费年限时，满12个月为一年，不满12个月的，折算为年，结果保留1位小数，小数点后第2位数按“四舍五入”法取值。

25.计算实际平均缴费指数时，首次参保当年和结算年度内缴费不满12个月的，该年度缴费指数为实际缴费月数的月均缴费基数/上年度月社平工资。参保人员在一个结算年度内没有缴费的，不取指数，该年度不纳入计发基本养老金缴费年限。

26.计算缴费指数时，结果保留4位小数，小数点后第5位数按“四舍五入”法取值。

27.《实施意见》实施前参加工作的人员，计发基本养老金的视同缴费指数按照本人退休时的职务职级（岗位），依据安徽省人力资源社会保障厅、财政厅发布的《视同缴费指数表》取值。工作人员退休时职务职级（岗位）与执行的工资待遇不一致的，按照其执行的工资待遇对应的职务职级（岗位）取值。

28.过渡期内退休的工作人员，计算老办法待遇中的A为2014年9月工作人员本人的基本工资标准（包括警衔津贴、海关津贴）；B为2014年9月工作人员本人的职务职级（技术职称）对应的退休补贴标准；C为参照皖政办〔2015〕36号文件规定，根据2014年9月本人职务职级（技术职称）相应增加的退休费标准；M不包括按照原退休费计发办法规定可提高的计发比例，涉及的参加革命工作年限（连续工龄）截止到本人退休前。

29.自2016年起，每年老办法待遇计发标准中的增长率（Gn-1）根据上年度在岗职工工资增长率、当年调整机关事业单位和企业退休人员基本养老金的水平、上年度物价水平等因素确定，由国家统一公布。

30.过渡期内退休的工作人员，新办法待遇计发标准高于老办法待遇计发标准的，对新办法超出老办法的部分按一定比例发放，具体是：对第一年退休的，发放超出部分的10%；对第二年退休的，发放超出部分的20%；依次类推，对过渡期最后一年退休的，发放超出部分的100%。

31.计算退休待遇时各单项待遇的尾数均不得“逢一进元”，合计后待遇尾数按元计算（不足1元的按1元计算）。

32.按照本文件第16条规定一次性缴费至满15年的工作人员，基本养老金按退休当年的有关规定计算。

33.按照本文件第17条规定年满70周岁后仍继续工作的工作人员，计发基本养老金时，个人账户养老金计发月数按照70周岁对应的计发月数确定，涉及的社平工资采用退休年度上年度的社平工资。其中年满70周岁后选择不再继续缴费的，70周岁后的工作时间计发基本养老金时不作为缴费年限。

五、关于待遇支付

34.《实施意见》实施后，机关事业单位工作人员退休审批程序暂维持不变，仍按国家、省现行干部管理规定执行。

35.机关事业单位工作人员缴费至本人达到退休年龄（含按照有关规定经批准延迟退休的人员）的当月。所在单位应按规定程序报参保地人力资源社会保障部门办理领取基本养老金资格核准和待遇核定手续，社保经办机构从单位办理申领手续的次月起发放基本养老金。

36.《实施意见》实施前已经退休的人员中符合条件的人员，其符合国家和省规定的待遇项目（标准）纳入基本养老保险基金支付。

37.退休人员死亡的，从死亡次月起停发基本养老金。

六、关于规范试点地区政策

38.试点地区在《实施意见》实施后统一执行《实施意见》政策。试点地区是指按照原国家人事部《关于机关、事业单位养老保险制度改革有关问题的通知》（人退发〔1992〕2号）和原省人事厅《关于进一步扩大机关事业单位社会保险试点的通知》（皖人办发[1997]37号）规定，实行事业单位养老保险费统筹并单独建立事业单位养老保险基金的合肥、安庆、阜阳三市市直和部分县。

39.参加试点地区事业单位养老保险，符合《实施意见》和本规定纳入机关事业单位养老保险参保范围的工作人员，其在《实施意见》实施前在机关事业单位的参加革命工作年限（连续工龄），视同机关事业单位养老保险的缴费年限。其在《实施意见》实施前的个人缴费本息，采取实账方式或记账方式划转至改革后的本人职业年金个人账户。采取记账方式划转的，要在工作人员退休前记实。本人退休时，该部分个人缴费本息一次性支付给本人（过渡期内退休的，该部分资金不计入新老办法标准对比范围）。

40.参加试点地区事业单位养老保险，在《实施意见》实施前已经退休，且改革后符合纳入机关事业单位养老保险基金支付待遇的人员，其个人缴费本息退还给本人；本人已经死亡的，按有关规定继承。
41.试点地区退还和划转个人缴费本息所需资金，《实施意见》实施前基金如有结余的，可从基金中列支；基金没有结余或结余不足的，由同级政府负责安排。

42.试点地区在《实施意见》实施前的基金缺口（包括退还和划转个人缴费本息造成的缺口），由同级政府弥补。

七、其他

43.本规定中所称《实施意见》实施前后的时间划分，以2014年10月1日为界线。

44.《实施意见》和本规定中的退休人员均包含退职人员。

45.《实施意见》实施之日至机关事业单位养老保险启动实施期间，经组织批准调动工作且符合参加机关事业单位养老保险参保条件的工作人员，由调入单位办理其参保登记手续并按规定补缴期间的养老保险费和职业年金缴费。

46.《实施意见》实施之日至机关事业单位养老保险启动实施期间，经组织批准从机关事业单位调动到企业工作，或辞职、辞退、开除的，由原单位办理其参保登记手续并按规定补缴期间相应时间段的养老保险费后，再按有关规定转续其养老保险关系。

47.《实施意见》实施之日至参保单位办理参保登记手续前达到法定退休年龄的人员，暂按现行退休政策办理退休手续并预发退休待遇；改由机关事业单位养老保险基金支付基本养老金后，按机关事业单位养老保险待遇计发办法重新核定基本养老金，多退少补。

48.本规定由省人力资源社会保障厅、省财政厅、省编办、省地税局在各自的职责范围内负责解释。

	安徽省人力资源和社会保障厅办公室 　             2016年9月9日印发

- 2 -